
Parlamentul României
Senat

INTERPELARE

Adresată: Doamnei Luminița-Teodora ODOBESCU, ministrul afacerilor externe
De către: Doamna senator Silvia DINICĂ
Circumscripția electorală: nr 42, București
Grupul Parlamentar: USR
Ședința Senatului din data de: 27.02.2024
Obiectul interpelării: Situația cazurilor în care România are calitatea de pârât la CEDO

Stimată doamnă ministru,

În conformitate cu prevederile art. 1, alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 94/1999
privind participarea României la procedurile în fața Curții Europene a Drepturilor Omului și a
Comitetului Ministrilor ale Consiliului Europei și exercitarea dreptului de regres al statului în
urma hotărârilor și convențiilor de rezolvare pe cale amiabilă, „Prerogativele de agent
guvernamental în procedurile în fața Curții Europene a Drepturilor Omului și a Comitetului
Ministrilor ale Consiliului Europei se exercită, în numele Guvernului României, de Ministerul
Afacerilor Externe.”.

Au existat multiple cazuri în care cetățenii au aflat despre existența unor cazuri ale
României la CEDO abia ulterior condamnării statului. În acest sens și în virtutea
transparenței, consider că românii ar trebui să cunoască informații despre potențiale încălcări
ale drepturilor omului de către autoritățile publice.

Având în vedere informațiile precizate mai sus, vă adresez următoarea interpelare:

1. Care este situația actuală a dosarelor care se află pe rolul CEDO și în care
statul român are calitatea de pârât? Vă rog să-mi comunicați numărul dosarelor
și, defalcat, obiectul acestora, stadiul procesual, următorul termen de judecată
(dacă există), precum și pretențiile pe care reclamanții le au.

2. Care este situația dosarelor soluționate de CEDO și în care statul român a avut
calitatea de pârât în perioada 1 ianuarie 2014- 27 februarie 2024? Vă rog să-mi
comunicați numărul dosarelor și, defalcat, obiectul acestora și soluția
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pronunțată. Acolo unde au fost pronunțate hotărâri de condamnare vă rog să
precizați obligațiile impuse statului român, precum și valoarea despăgubirilor și
cheltuielilor de judecată plătite de stat persoanelor vătămate.
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